Дело № 1-426/2019 

(58RS0008-01-2019-003343-78)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2019 года г. Пенза Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Безденежных Т.К.,

при помощнике судьи Горюновой Е.В.,

с участием помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Клюева В.Г., представившего удостоверение № 716 и ордер № 000161 Пензенской областной коллегии адвокатов №3 от 23 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, - в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он в один из дней конца августа 2019, точная дата в ходе дознания не установлена, примерно в 16 часов 00 минут, находясь на старой свалке за пределами 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства «гашиш», без цели сбыта. Находясь там же на старой свалке за пределами 

<

адрес>, в один из дней конца августа 2019, точная дата в ходе дознания не установлена, примерно в 16 часов 10 минут, реализуя возникший умысел на приобретение и хранение наркотического средства «гашиш», ФИО1 сорвал верхние части нескольких кустов дикорастущей конопли, после чего путем перетирания ладонями рук соцветий кустов дикорастущей конопли, изготовил комочек, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 422 от 14.10.2019 наркотическим средством – гашиш, общей массой не менее – 11,03 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства, которое в этот же день принес в сарай своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где положил в пустую банку из-под кофе и хранил до 11.10.2019. 

11.10.2019 находясь дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство -гашиш, общей массой не менее 11,03 гр., он положил в футляр от игрушки «Киндер-сюрприз», который положил в свою дорожную сумку и отправился на железнодорожный вокзал ст. Омск с целью поездки в г.Воронеж, где продолжил хранить наркотическое средство «гашиш».

11.10.2019, в 22 часа 58 минут ФИО1 осуществил посадку в пассажирский поезд № 123 сообщением «Новосибирск-Белгород», где в пути следования в качестве пассажира 13.10.2019 примерно 01 час в 00 мин в тамбуре вагона № 15 часть наркотического средства «гашиш» употребил путем курения, а оставшуюся часть, общей массой 11,03 гр., что является значительным размером данного наркотического средства, положил в правый боковой наружный карман своей куртки синего цвета, надетой на нем, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

13.10.2019 примерно в 11 часов 25 минут по московскому времени, следуя по перегону ст.Пенза-2-ст.Пенза-1 в пассажирском поезде № 123 сообщением «Новосибирск-Белгород», в качестве пассажира в вагоне № 15 на месте № 20, ФИО1 при проверке документов сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте повел себя подозрительно, в связи с чем на основании п.16 ст. 13 ФЗ «О полиции» был произведен его личный досмотр, в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут во время следования пассажирского поезда по перегону ст.Пенза-2-ст.Пенза-1 в Железнодорожном районе г. Пензы наркотическое средство - гашиш, общей массой 11,03 гр., в значительном размере, находящееся в футляре от игрушки «Киндер-сюрприз» в правом боковом наружном кармане куртки синего цвета, надетой на нем и принадлежащей ему, было у него обнаружено и изъято. 

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, указав, что ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся с ходатайством, суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирател

<

данные изъяты>

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, деяние ФИО1 органом дознания правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести (л.д.69), по месту жительства участковым уполномоченным полиции УУП ОУ УП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется неудовлетворительно, как лицо, ранее привлекавшееся к уголовной ответственности (л.д.73), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.71).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.50-51) 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с чч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, представлении органам дознания информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, а также личность подсудимого, суд не усматривает оснований для определения вида наказания, альтернативного лишению свободы, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 в период предварительного расследования и в суде, его отношение к содеянному, суд считает возможным применить при назначении наказания статью 73 УК РФ, возложить на подсудимого обязанности, способствующие его исправлению. 

УК РФ суд не находит, учитывая личность подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, внутри которого находится футляр цилиндрической формы, бумажный сверток с наркотическим средством – гашиш, общей массой 10,93 (остаток после исследования), ватные тампоны, листы бумаги, бумажный сверток со срезами ногтей, хранящиеся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, внутри которого находится футляр цилиндрической формы, бумажный сверток с наркотическим средством – гашиш, общей массой 10,93 (остаток после исследования), ватные тампоны, листы бумаги, бумажный сверток со срезами ногтей, хранящиеся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К.Безденежных